1700 余项，稳居行业首位，获得软著作权登记证书 83 项。

图表43：马上消费旗下 APP

  安逸花 马上金融 优逸花

利率 年化利率(单利)7.2%-24% 年化利率(单利)7.2%-24% 年化利率(单利)7.2%-24%

额度期限

循环额度信贷产品，还款后额度实时恢复，5

年内有效期内可重复支用，最高额度 30 万元，

1千元借一年日均利息 0.11-0.39 元，最长可

分 12 期

循环额度信贷产品，最高额度 20

万元，最长可分 12 期

商品分期产品，只支持等额本息

还款方式，最高额度 30 万元，最

长可分 12 期，提前还无手续费

来源：公司官网，国金证券研究所

公司深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 21

扫码获取更多服务

图表44：公司净利持续稳定上行（亿元，%）  图表45：马上消费贡献的投资收益持续增长（亿

元，%）

来源：iFind，国金证券研究所  来源：iFind，国金证券研究所

4.2、非经损益：登康口腔净利稳步增长，新近持股彩虹集团带来正向投资收益

登康口腔是中国口腔护理行业的领军企业，在抗敏感牙膏细分领域占据绝对优势。2023 年
4 月 10 日公司在深交所上市，重庆百货持股 1.74%，根据 2025年中报，重庆百货实现公
允价值变动收益 0.52 亿元。核心品牌“冷酸灵”通过多年发展，已成为我国抗敏感牙膏
细分领域的领导品牌。2022-2024 年，“冷酸灵”品牌在抗敏感细分领域的线下零售市场份
额占比分别为 61.74%、64.41%和 64.72%，占据领导地位。公司主要产品涵盖成人基础口
腔护理、儿童基础口腔护理和电动口腔护理等，构建“登康”“冷酸灵”“贝乐乐”等多个
品牌体系。目前公司主营业务从口腔清洁基础护理向口腔医疗、口腔美容等领域快速延伸，
2024 年口腔医疗与美容护理产品营业收入同比增长 35.45%，为全面进入口腔大健康产业
奠定坚实基础。

在家用柔性取暖与家用卫生杀虫两大核心业务领域，彩虹集团持续巩固行业龙头及骨干
地位。中华全国商业信息中心根据全国重点大型零售企业销售调查统计显示，彩虹电热毯
连续 4 年荣列同类产品市场综合占有率第一位，在京东、淘宝等主流电商平台位居品牌榜
首。两大主要产品线家用柔性取暖器和卫生杀虫用品形成季节性互补。冬季产品阵营中发
热围巾、发热背心、暖腰带、暖身贴等以及绒加热垫、多功能暖腿宝等新品符合大健康趋
势和多元化保暖需求。夏季产品家族包括电热蚊香液、电热蚊香液，针对母婴儿童系列的
“彩虹乖乖”系列，以及“彩虹卫士”等家庭系列厨卫清洁、除湿香氛产品。

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

2019 2020 2021 2022 2023 2024

归母净利润（亿元） YoY（右轴）

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

2019 2020 2021 2022 2023 2024

马上消费为重百贡献的投资收益（亿元）

YoY（右轴）

公司深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 22

扫码获取更多服务

图表46：登康口腔净利维持正增长且增速回弹（亿

元，%）

 图表47：彩虹集团净利增长态势良好（亿元，%）

来源：iFind，国金证券研究所  来源：iFind，国金证券研究所

图表48：2024 年投资彩虹集团后公允价值变动收益扭亏为盈（亿元）

来源：iFind，国金证券研究所

五、盈利预测与投资建议

预计公司 2025-2027 年的营业收入分别为 163.85 亿元、170.73 亿元、183.07 亿元，分别
同比变化-4.40%、+4.20%、+7.23%。2025-2027 年的归母净利润分别为 14.45 亿元、15.68
亿元、17.38 亿元，分别同比变化+9.92%、+8.47%、+10.89%。

1）分业务类型来看：

超市业态由于迎来大范围调改，因此我们预期超市业态将迎来增长，预计 2025-2027 年超
市业务收入分别为 66.57 亿元、73.23 亿元、82.02 亿元，分别同比变化+8%、+10%、12%。

汽贸业务受益于汽贸业务新品牌的引进和新能源方向的转型，收入由降低转向平稳，预计
2025-2027 年汽贸业务收入分别为 27.87 亿元、25.08 亿元、25.08 亿元，分别同比变化-
35%、-10%、0%。

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0

5

10

15

20

2019 2020 2021 2022 2023 2024

营业收入（亿元）
归母净利润（亿元）
营业收入YoY（右轴）
归母净利润YoY（右轴）

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0

2

4

6

8

10

12

14

2019 2020 2021 2022 2023 2024

营业收入（亿元）
归母净利润（亿元）
营业收入YoY（右轴）
归母净利润YoY（右轴）

(0.20)

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

2021 2022H1 2022 2023H1 2023 2024H1 2024 2025H1

公允价值变动损益（亿元）

公司深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 23

扫码获取更多服务

电器业务整体变化不大，主要受国家的政策补贴影响，随着近几年国补整体的推动，电器
业务有望保持较好增速，预计2025-2027年电器业务收入分别为34.68亿元、36.77亿元、
39.34 亿元，分别同比变化+5%、+6%、+7%。

百货业务整体市场处在缩量趋势，但受益于公司内部对百货业务的改革，预计将释放新的
增长动能，预计 2025-2027 年百货业务收入分别为 18.58 亿元、19.51 亿元、20.49 亿元，
分别同比变化+5%、+5%、+5%。

2）分不同类型费用来看：

销售费用受益于公司内部的改革提效，预计未来几年会有部分降低，预计 2025-2027 年销
售费用率分别为 14.51%、14.50%、14.49%。

管理费用受益于公司收入规模的扩大以及内部的改革提效，预计未来几年会有部分降低，
预计 2025-2027 年管理费用率分别为 4.44%、4.44%、4.44%。

研发费用预计保持稳定，预计 2025-2027 年研发费用率分别为 0.08%、0.08%、0.08%。

3）投资收益预测逻辑：

公司利润构成中投资收益占比较大，2022-2024 年投资收益分别达到 5.96/6.62/7.11 亿
元，分别同比增长 36%/11%/7.4%，主要来自于旗下的马上消费金融公司（股权比例 31.06%），
该公司经营状况稳定，营收和利润稳定增长，因此我们预计 2025-2027 年投资收益继续保
持稳定增长，分别达到 7.82/8.45/9.12 亿元。

4）相对估值：

我们选取王府井、合百集团、步步高、家家悦、永辉超市作为可比公司，可比公司因为均
处在调改阶段，公司短期业绩变化较大，且容易出现由亏转盈或者较高速度的利润增长，
因此整体估值较高，相比之下同公司业务相似度更高的合肥百货估值水平相对接近。

重庆百货整体业绩相对稳定，由于业务相对更加多元，因此超市业务的调改和百货业务的
调改目前对整体业务的贡献弹性较为稳定，此外由于重庆百货 2025 年-2027 年的归母净
利润当中存在较高比例的投资收益，预计 25-27 年分别有 7.82 亿元、8.45 亿元、9.12亿
元的投资收益，因此综合来看其估值相对低于同行业可比公司。

综合考虑重庆百货整体业务的多元性、稳定性，以及百货超市调改的新变化，以及其占比
较高的投资收益表现，我们给予公司 2025 年 12 倍目标估值，对应市值 173.41 亿元，目
标价 39.37 元，给予“买入”评级。

图表49：可比企业相对估值表

代码 公司 市值（亿）
归母净利润（亿） PE

2024A 2025E 2026E 2027E 2025E 2026E 2027E